REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO DE JAÀIEIRO
Câmara Municipal de Itatiaia
Gabinete do Vereador loão Marcio

Ofício no83 /2024

Itatiaia, 30 de abril de 2024.

Á Vossa Excel-ência
Secretário de Ordem Pública
Praça Mariana Rocha Leão, 20, Centro, Itatiaia/R,:
CEP: 27.580-000 - Itatiaia/RJ

Assunto: Solicito o estudo de viabilidade, para sinalizaçáo horizontal
e vertical, Do cruzamênto da Àv. Brasil com a rua das

Laranjeiras, em Penedo.

Excelentissimo Senhor Secretário de Ordem Pública,
Al-exandre de Rezende Teixeira, venho através deste of ic j-o,
solicitar o estudo de viabllidade, para sinalização
hori-zontal e vertical, no cruzamento da Av. Bras1l com a rua
das Laranjeiras, êfr Penedo.

Observando as necessidades urgentes de melhorias no tráfego
da nossa cidade, especialmente no cruzamento da Avenida Brasil
com a Rua das Laranjeiras. A falta de uma sinalizaçáo adequada
tem gerado um aumento significativo no número de acidentes.
Portanto, é imprescindivel que medidas sejam tomadas para
garantir a seguranÇa dos pedestres e condutores que transitam
por essa área.

Dessa forma, solicito que a secretari-a cometente um estudo
detalhado para avaliar a viabilidade da implementação de
sinalização horizontal, como marcações de faixas de pedestres e
de demarcação de vias, bem como sinalização vertical, como placas
Índicativas e de advertência, conforme necessário.

A realização desse estudo é crucial para identificar as
melhores soluções, a fim de reduzj-r os riscos
importante cruzamento.

lbino §ilva

de acÍdêriles,ngsse
I tl"-§6)oL\MZa*"

l-:'i --o-"5''
! 95 "*'!'J*\^

l)

s

Atenciosamente,

,.íoào

0r"
ír ri,Í i

RE,PÚBLICA FEDBRATTVA DO BRASIL
ESTAI}O DO RIO DE JA]\IBIRO
Câmara Municipal de ltatiaia
Gabinete do Vereador |oão Marcio

Fala play blz vc poderia dá uma alha pra
gente nesse Çruzamento aqui no
formigueiro entre av Brasil e rua das
Laranjeiras pois já teve vários acidente
aqui e está um perigo

roÀo ÀIBTNO SILVA
r

Câmara
Av. dos Expedicionários, 205- Centro-Itatiaia/R.I-CEP: 27580-000

TEL.: (24) 3352-2245 - Ramal: 222
vereador j oaomarciocmi Ghotmai I . com

:'

de Itatiaia.

{l